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Agenția Națională de Administrare Fiscală 

Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Galați  
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Vrancea 
 

 

Modificarea regimului contravenţional pentru netransmiterea facturilor în 

sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura 

 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Vrancea aduce la cunoştinţa 
contribuabililor că prin OUG nr. 30/ 2024 a fost modificat regimul sancţiunilor 
contravenţionale pentru contribuabilii care nu transmit facturile în sistemul 
naţional privind factura electronică RO e-Factura. 

În perioada 1 ianuarie – 30 iunie 2024, termenul-limită pentru transmiterea 
facturilor în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura este de 5 
zile lucrătoare de la data emiterii facturii, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare de 
la data-limită prevăzută pentru emiterea facturii la art. 319 alin. (16) din Legea nr. 
227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

În perioada 1 ianuarie – 30 iunie 2024, netransmiterea în sistemul naţional privind 
factura electronică RO e-Factura, a uneia sau mai multor facturi al căror termen-
limită de transmitere intervine în cursul unei luni calendaristice constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru 
persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor mari, definiţi potrivit 
legii, cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate 
în categoria contribuabililor mijlocii, definiţi potrivit legii, şi cu amendă de la 
1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelalte persoane juridice, precum şi pentru 
persoanele fizice. 

Prin excepţie, netransmiterea în sistemul naţional privind factura electronică RO e-
Factura, a facturilor al căror termen-limită de transmitere în sistemul naţional 
privind factura electronică RO e-Factura intervine până la data de 31 mai 2024 
inclusiv nu se sancţionează. 

 
Baza legala : Ordonanţa de urgenţă nr. 30/2024 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal şi a art. LIX din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung,  publicată în 
Monitorul Oficial partea I  nr. 272 din 29 martie 2024. 
 

Compartiment de comunicare       

                                                                                                                                    
 
B-dul Independenţei nr. 24,Focşani, Vrancea            
Tel: 0237/216915,Fax: 0237/217266  

E-mail: Presa.VN@anaf.ro,Web : www.anaf.ro   

mailto:Presa.VN@anaf.ro
http://www.anaf.ro/

